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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị định số 272/2025/NĐ-CP  

ngày 16 tháng 10 năm 2025 của Chính phủ về phân định vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Ba Dinh 

 
 

Căn cứ Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 16 tháng 10 năm 2025 của Chính 

phủ về phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 

2030; Công văn số 2350/BDTTG-VPQGDTMN ngày 19 tháng 10 năm 2025 của 

Bộ Dân tộc và Tôn giáo về việc tổ chức triển khai Nghị định số 272/2025/NĐ-CP 

ngày 16 tháng 10 năm 2025 của Chính phủ; 

Ủy ban nhân dân xã hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 

272/2025/NĐ-CP ngày 16 tháng 10 năm 2025 về phân định vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Ba Dinh (Kế hoạch), 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm chỉ đạo triển khai kịp thời, hiệu quả Nghị định số 272/2025/NĐ-CP; 

xác định nhiệm vụ cụ thể của từng đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện; 

đảm bảo sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ, hiệu quả và kịp thời giữa các Sở, ban 

ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu (Ủy ban nhân dân cấp 

xã) trong quá trình tổ chức thực hiện. 

- Kết quả xác định, phân định chính xác danh sách thôn, làng, xóm, khu dân 

cư, tổ dân phố và tương đương (sau đây gọi chung là thôn), xã, phường, đặc khu 

(sau đây gọi chung là xã), tỉnh vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; thôn 

đặc biệt khó khăn; xã khu vực I, II, III để làm căn cứ áp dụng các chính sách dân 

tộc, chính sách an sinh xã hội, phát triển kinh tế - xã hội và các chính sách có liên 

quan khác trong giai đoạn 2026 - 2030. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện việc xác định, phân định đảm bảo các nguyên tắc khách quan, 

chính xác, công khai, minh bạch, bảo đảm đúng thực tiễn. 

- Sử dụng số liệu chính thức tại thời điểm ngày 31 tháng 12 năm 2024 (để 

đảm bảo thống nhất các địa phương sử dụng: tỷ lệ nghèo đa chiều chung cả nước 

là 4,06% năm 2024; thu nhập bình quân đầu người năm 2024 là 5,4 triệu 

đồng/người/tháng). 

- Tuân thủ nghiêm ngặt quy trình, hồ sơ, thẩm quyền xác định, phân định đã 

được quy định tại Chương IV của Nghị định. 
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- Trong quá trình thực hiện phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ 

quan, đơn vị có liên quan để đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ được phân công 

theo Kế hoạch đáp ứng yêu cầu về tiến độ, chất lượng đề ra. Kịp thời đôn đốc, 

hướng dẫn, giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức 

thực hiện. 

II. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG 

1. Thôn, xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số; thôn, xã miền núi; thôn, xã vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

2. Cơ quan, tổ chức có liên quan. 

III. QUY TRÌNH THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa – Xã hội 

Tham mưu UBND xã tổ chức rà soát xác định, phân định và lập danh sách 

thôn, xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo quy định tại khoản 1, 

khoản 2 các Điều 4, 5 và 6 Nghị định số 272/2025/NĐ-CP; thôn đặc biệt khó khăn 

và xã khu vực I, II, III theo quy định tại Điều 7 và khoản 2 Điều 8 Nghị định số 

272/2025/NĐ-CP.   

Lưu ý: Để sớm có danh sách địa bàn thôn, xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi; thôn đặc biệt khó khăn, xã khu vực I, II, III làm cơ sở cho việc phân 

bổ nguồn lực, xây dựng, thực hiện chính sách ngay từ đầu năm 2026, đề nghị 

Phòng Văn hóa – Xã hội đẩy nhanh tiến độ, rút ngắn thời gian; hoàn thành việc xác 

định, phân định và gửi kết quả về Sở Dân tộc và Tôn giáo chậm nhất đến ngày 

25/11/2025. 

- Tổng hợp, gửi các phòng và cơ quan có liên quan tham gia ý kiến trước ngày 

25/11/2025 kể từ ngày nhận đầy đủ kết quả rà soát của các phòng và cơ quan có liên 

quan. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã tổ chức cuộc họp thống nhất số liệu về kết 

quả rà soát danh sách thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, thôn đặc biệt 

khó khăn; xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, xã khu vực I, II, III trên 

địa bàn xã; hoàn thành trước ngày 25/11/2025 để gửi kết quả về Sở Dân tộc và Tôn 

giáo trước ngày 25/11/2025. Hồ sơ tham mưu đảm bảo đầy đủ theo quy định. 

2. Các phòng và đơn vị có liên quan: phòng kinh tế, công an xã, các 

trường học trên địa bàn xã, y tế xã 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tham gia ý kiến đối với hồ sơ đề nghị 

của phòng Văn hóa – Xã hội về các tiêu chí xác định xã, thôn vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi (theo phụ lục và biểu mẫu kèm theo). Hoàn thành gửi 

phòng Văn hóa – Xã hội trước ngày 21/12/2025. 

* Phòng Văn hóa – Xã hội, các phòng và các đơn vị có liên quan chịu 

trách nhiệm về tính chính xác của các tài liệu, số liệu liên quan và kết quả xác 

định, phân định trên địa bàn xã. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa – Xã hội  
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-  Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch đồng thời chủ trì, phối hợp với 

các phòng, các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai 

việc rà soát, phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 

- 2030 theo quy định tại Nghị định số 272/2025/NĐ-CP. Theo dõi, đôn đốc, hướng 

dẫn các đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch đảm bảo quy định. 

- Phối hợp phòng Kinh tế tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch và phụ lục kèm theo đảm bảo 

kịp thời và đúng quy định. 

2. Phòng Kinh tế: Trên cơ sở đề nghị của phòng Văn hóa – Xã hội, ngành 

liên quan, phòng kinh tế có trách nhiệm tổng hợp và tham mưu cấp có thẩm quyền 

bố trí kinh phí theo phân cấp ngân sách và khả năng cân đối ngân sách để triển 

khai thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy 

định hiện hành. 

Cung cấp số liệu theo nội dung Công văn số 821/UBND-VHXH ngày 

23/10/2025. 

3. Các đơn vị có liên quan:  

- Y tế xã cung cấp số liệu theo bộ tiêu chí quốc gia giai đoạn đến năm 2030 

theo quy định tại Nghị định số 272/2025/NĐ-CP; 

- Các trường: 

+ Cung cấp số liệu trường học các cấp đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất theo quy 

định mức độ 1; 

+ Chưa có hoặc có nhà ở nội trú cho học sinh nhưng chưa đáp ứng đủ chỗ ở 

của học sinh (%). 

- Công an xã cung cấp số liệu theo nội dung Công văn số 821/UBND-VHXH 

ngày 23/10/2025 (đã gửi văn bản về phòng VH-XH). 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã: tăng cường công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giám sát việc thực hiện rà soát. 

Căn cứ nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị nghiêm túc, khẩn trương 

triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu phát sinh khó khăn, 

vướng mắc phát sinh hoặc cần điều chỉnh, bổ sung các nội dung Kế hoạch; các 

cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo, đề xuất gửi phòng Văn hóa – Xã 

hội để tổng hợp báo cáo cấp thẩm quyền xem xét, hướng dẫn theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Sở Dân tộc và Tôn giáo (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND xã (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội xã; 

- Các cơ quan, đơn vị tại mục IV Kế hoạch (t/h); 

- Lưu: VT, VHXH.PTQA 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Văn Nhung 
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